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På regionsrådsmødet den 15. september 2013 blev der udtrykt be-

kymring i forhold til fordelingen af pladserne i bestyrelsen for Institut 

for Kommunikation og Handicap. Administrationen har udarbejdet ne-

denstående notatsvar.    

 

Bestyrelsen ved Institut for Kommunikation og Handicap 

Bestyrelsen på Institut for Kommunikation og Handicap fungerer pri-

mært som et kontakt- og dialogfora mellem handicaporganisationerne 

og Institut for Kommunikation og Handicap. Det udvidede antal besty-

relsespladser til organisationer og brugere er vigtigt for at sikre en 

bred repræsentation i bestyrelsen således, at Region Midtjylland giver 

repræsentations- og dialogmulighed til de lidt mindre og mere sjældne 

handicaps.  

 

Bestyrelsen udøver sin virksomhed inden for mål og rammer fastsat af 

regionsrådet. Bestyrelsens kompetencer er reduceret i forhold til insti-

tuttets økonomi og drift og skal f.eks. ikke godkende aktivitetsplaner, 

regnskab, budgetter og lignende. Bestyrelsens beføjelser ligger hoved-

sageligt i at kunne afgive udtalelser og stille forslag vedrørende insti-

tuttets forhold.  

 

I de nye styrelsesvedtægter, for Institut for Kommunikation og Handi-

cap, fastholdes en udvidet bestyrelsessammensætning der blev god-

kendt af regionsrådet i 2007. Vægtningen af de handicappedes organi-

sationer og brugerne i bestyrelsen, er historisk begrundet valg, men 

også et bevidst genvalg fra institut for Kommunikation og Handicap.  

 

Historik   

Den 1. januar 2007 blev det tidligere Taleinstitut og det tidligere Høre-

institut fra Århus Amt, fusioneret til Tale & Høreinstituttet i Region 

Midtjylland. 

 

Regionsrådet godkendte senere i 2007 de nuværende styrelsesvedtæg-

ter for det tidligere Tale & Høreinstituttets bestyrelse. Bestyrelsen blev 

udvidet1 til at bestå af 11 bestyrelsesmedlemmer, hvor en bestyrelse 

                                           
1 Jævnfør § 6i, stk. 2 i lov om specialundervisning for voksne kan et regionsråd beslutte, at bestyrelsen udvides med 

flere medlemmer efter lokalt behov. 
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Side 2 

på en regional undervisningsinstitution, i henhold til lov om specialundervisning for voksne, 

som udgangspunkt består af 7 bestyrelsesmedlemmer.   

 

Regionsrådet godkendte samtidig en fordeling af bestyrelsespladserne, der gav de handicap-

pedes organisationer 2 ekstra bestyrelsespladser, samt 1 ekstra bestyrelsesplads til medarbej-

dergruppen og brugergruppen. Den nuværende andel af interesseorganisationer og brugerre-

præsentanter i bestyrelsen blev dermed fastsat af regionsrådet allerede i 2007.   

 

Den 1. januar 2011 blev Tale & Høre Instituttet sammenlagt med Børn og Unge Centret, Reha-

bilitering til det nuværende Institut for Kommunikation og Handicap. Efter implementeringen af 

omorganiseringen på Socialområdet i 2013, blev de nye styrelsesvedtægter godkendt i besty-

relsen i juni 2013, og lagt videre til godkendelse i regionsrådet i september 2013.  

 

Udvidelse af målgrupper og handicaporganisationer 

Der har siden 2007 været tale om en lang række forskellige målgrupper og dermed en meget 

bred brugerflade på institut for Kommunikation og Handicap. Denne brugerflade er igen blevet 

væsentligt udvidet ved den seneste sammenlægning i 2011, hvor instituttet går fra hovedsa-

gelig, at udbyde ydelser indenfor kommunikationshandicaps til også, at udbyde specialrådgiv-

nings- og genoptræningsydelser til børn og unge med fysiske og psykiske funktionsnedsættel-

ser. 

 

I de nuværende og gældende styrelsesvedtægter for Tale & Høreinstituttet fra 2007 skal de 4 

pladser til de handicappes organisationer kun findes blandt kommunikationshandicaps, og 2 af 

pladserne er særlig reserveret til hørehandicapområdet. De nye styrelsesvedtægter vil ikke gi-

ve bestemte handicapgrupper særstatus, og resultere i en bestyrelsessammensætning der 

bedre afspejler udviklingen i målgrupper og aktiviteter på Institut for Kommunikation og Han-

dicap siden 2007.   

 

En række forskellige mindre og større handicaporganisationer har interesse for Institut for 

Kommunikation og Handicaps virke, blandt andet kan nævnes: Høreforeningen, Danske Døves 

landsforbund, Stammeforeningen, Landsforeningen Læbe-Ganespalte, Ordbli-

de/Dysleksiforeningen, Hjerneskadeforeningen, Dansk Handicap Forbund og Dansk landsfor-

ening for Laryngectomerede. 


